
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

DETERMINAZIONE N 814 del 07/08/2020

Oggetto:

LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E  INDAGINI  PRELIMINARI  RELATIVE  AGLI  INTERVENTI  DI 
RECUPERO E RESTAURO DELL'EX CONVITTO INFERMIERI / TORRE DE' RIGHI PRESSO IL 
COMPLESSO  DI  SAN  GIUSEPPE  A EMPOLI  -  CIG  8365768226  CUP  C75C19000190004. 
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE



LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con determina dirigenziale n. 559 del 29/05/2020, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo 
e contestualmente disciplinata la procedura di gara per l'affidamento dei lavori di "Demolizioni e 
indagini preliminari relativi agli Interventi di recupero e restauro dell'Ex Convitto Infermieri / Torre de'  
Righi presso il complesso di San Giuseppe" ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i..

Dato atto che:

• questo ente ha attivato dall'08/07/2020 al 24/07/2020 una procedura di affidamento concorrenziale 
sul  mercato  elettronico  START di  Regione  Toscana,  sulla  base  del  criterio  del  minor  prezzo,  
confrontando l'offerta di operatori economici individuati nel rispetto del principio di rotazione, con 
importo  a  base di  gara fissato  in  €  64.492,62,  al  netto  dell'IVA,  oltre  a  €  7.726,70 di  oneri  di  
sicurezza non soggetti a ribasso.

Preso atto che:

• il  giorno 27/07/2020 il  Responsabile  del  Procedimento,  coadiuvato dal  personale  dell’ufficio,  ha 
disposto l’apertura della gara sulla piattaforma START, verificando la presentazione di offerte da 
parte degli operatori economici invitati;

• è stata  esaminata in primo luogo la documentazione amministrativa,  finalizzata  alla verifica  del 
possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara;

• in  seguito alla verifica della  documentazione amministrativa,  lo stesso giorno con invio  prot.  n. 
46577, è stata avviata una procedura di regolarizzazione, in applicazione dell'art. 83, comma 9 del  
D.lgs. 50/2016, per uno dei partecipanti alla gara;

• in data 28/07/2020, con prot. n. 47020, è stato completato il soccorso istruttorio come richiesto al  
punto precedente;

• in  data  29/07/2020  il  Responsabile  del  Procedimento,  coadiuvato  dal  personale  dell’ufficio,  ha 
approvato la documentazione amministrativa dei concorrenti e aperto le offerte economiche.

Rilevato che:

• la ditta ING. G. LOMBARDI & C. COSTRUZIONI EDILIZIE SRL, con sede legale in Casoria (NA),  
80026 VIA GIACINTO GIGANTE 108, C.F. e P.I. 00609250634, con un ribasso del 19,999 % ha 
presentato la migliore tra le offerte economiche pervenute;

• come previsto dagli artt. 95, comma 10, e 97, comma 5, lett. d) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il  
responsabile del procedimento ha avviato con prot. n. 47183 del 29/07/2020 la verifica del costo 
della manodopera, chiedendo alla ditta sopracitata gli schemi giustificativi;

• con prot. n. 48339 del 04/08/2020 la ditta ING. G. LOMBARDI & C. COSTRUZIONI EDILIZIE SRL 
ha presentato i giustificativi richiesti, ritenuti congrui dal Responsabile del procedimento.



Ritenuto

• di poter procedere all’aggiudicazione non efficace dell’appalto ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33 
comma 1 del D.lgs. 50/2016, dando atto che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.lgs. 50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti.

Atteso che:

• questo Ufficio provvederà all’avvio delle verifiche dell’autocertificazione presentata in sede di gara in 
merito ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016.

Considerato che:

• il quadro economico dell’opera e l’impegno di spesa verranno definiti e approvati con la determina di 
aggiudicazione efficace.

Visti:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

• il  decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore I “Lavori pubblici e patrimonio”.

Richiamate:

• la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”.

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

1) Di  aggiudicare  in  via  non  efficace i  lavori  in  oggetto  all’impresa  ING.  G.  LOMBARDI  &  C. 
COSTRUZIONI EDILIZIE SRL, con sede legale in Casoria (NA), 80026 VIA GIACINTO GIGANTE 
108, C.F. e P.I. 00609250634, con il  ribasso del 19,999% sul prezzo posto a base di gara, dando 
atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, all’esito 
positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti.

2) Di dare atto che il quadro economico dell’opera e l’impegno di spesa verranno definiti e approvati 
con la determina di aggiudicazione efficace.



3) Di comunicare,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 5 del  D.lgs.  50/2016, il  presente provvedimento di 
aggiudicazione non efficace agli operatori   economici ammessi alla procedura di gara, dando atto 
che da detta comunicazione decorre termine dilatorio di cui all’art. 32 c. 9 del Codice.

4) Di attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990.

 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 07/08/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


